Específicos (GDACE) aos proventos da aposentadoria de servidores titulares 
dos cargos de provimento efetivo, de nível superior especificados naquele 
diploma legal.  

O Capítulo XVI – arts. 71 e 72 do projeto – dispõe sobre 
transformação de cargos. São transformados 1.089 (mil e oitenta e nove) cargos 
efetivos vagos das Carreiras de Suporte Técnico em Propriedade Industrial e de 
Suporte em Planejamento, Gestão e Infraestrutura em Propriedade Industrial, e 
da Previdência, da Saúde e do Trabalho - CPST em 638 (seiscentos e trinta e 
oito) cargos efetivos vagos da Carreira de Produção e Análise em Propriedade 
Industrial e do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE. O art. 72 
determina que a transformação será realizada sem aumento de despesa, por 
meio da compensação financeira entre os valores correspondentes aos cargos

[...]

em Propriedade Industrial, e da Previdência, da Saúde e do Trabalho – CPST. 
Com efeito, a Exposição de Motivos indica que essas transformações, além de 
criar cargos mais alinhados às necessidades da administração, representarão 
economia anual de despesas de R$ 7.102.628,00 (sete milhões, cento e dois mil, 
seiscentos e vinte e oito reais). 

Uma parcela significativa das Emendas apresentadas ao projeto, 
contudo, não atende aos requisitos de adequação orçamentária e financeira, 
apesar de consignarem medidas que muitas vezes são evidentemente 
meritórias, como aquelas que pretendem conceder reajustes, promover